
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

153Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 27 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCL

(Continua na próxima página)

ld:125268A6B61475FA 
~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 35 , DE 22 DE MAIO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 22 de MAIO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL -CPF 042.613.753-11 

ralt:I PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 35 , DE 22 DE MAIO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 830 04.1 22.0004.2099.0000 

3.3.90.93.00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

F.R. 

500 

Page2 

1.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEIIViJRBANO 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 15.750,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 817 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 14.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 281 12.361 .0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DEENS 540 11 .000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 285 12.361 .0017.1031 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 85.000,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 18.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 523 08.1 22.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 12.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 582 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 2.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTI 

Ficha: 614 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 2.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTI 

,..;J PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 35 , DE 22 DE MAIO DE 2023 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 196 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 257 12.365.0005.1029.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES 

Ficha: 300 12.361.0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS 

Ficha: 338 12.365.0020.2058.0000 PRÉ - ESCOLA 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Ficha: 342 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 423 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS 

Ficha : 431 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 493 10.302.0006.2073.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 554 08.243.0011.2079.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 35 , DE 22 DE MAIO DE 2023 

F.R. 

500 

570 

F.R. 

540 

540 

540 

F.R. 

500 

500 

500 

F.R. 

660 

F.R. 

Page 3 

160.750,00 

-12.000,00 

-15.000,00 

-85.000,00 

-3.255,00 

-11 .000,00 

-807,09 

-8.425,41 

-5.512,50 

4.000,00 

Page 4 

_l_ót~l!li:~~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 701 13.392.0013.21 01 .0000 CUL TIJRA VIVA 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOP 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:10EF232E588A75FB 
,..;J PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 37 , DE 29 DE MAIO DE 2023 

F.R. 

500 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

-1 5.750,00 

-160.750,00 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na fonna do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional , suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário. já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentérias para o exercício de 2023, através do Art. 35. § '1? e dentro dos 

valores aprovados para os poderes. órgãos e unidades contemplados. 

Art .3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 29 de MAIO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

154 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 27 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCL

- >REFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 37 , DE 29 DE MAIO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 214 12.361 .0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 320 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 821 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 441 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 445 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 463 10.301.0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 
3 .1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTI'::NCIA SOCIAL 

Ficha: 515 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES! 

Ficha: 522 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIE 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

F.R. 

552 

F.R. 

540 

542 

F.R. 

621 

500 

600 

F.R. 

500 

500 

02 13 00 SEC.MUN.0E AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HRlRJCO 

Page2 

4.000,00 

30.000.00 

15.000,00 

22.000,00 

8.500,00 

26.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

Ficha: 781 20.122.0004.2108.0000 GESTÃOADMINISTRATIVA 500 3.000.42 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

Ficha: 782 20.122.0004.2108.0000 GESTÃOADMINISTRATIVA 500 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESS 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

f'allltJ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001 -06 Exercicio: 2023 

DECRETO Nº 37 , DE 29 DE MAIO DE 2023 

5.000,00 

146.500,42 

Page3 

-~º"'~~ --------------------------------------------------------------
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Fiche: 50 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -41.000,42 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 53 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 235 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 550 -4.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 280 12.361 .0015.2053.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE ENSII 541 -15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 302 12.361.0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 542 -15.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESS 

Ficha : 311 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 -15.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESE 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 447 10.301.0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 621 -22.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS< 

Ficha: 466 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -16.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS( 

Ficha: 495 10.302.0006.2073.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 -3.500.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSC 

Ficha: 506 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 -10.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

- PREF_!:ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S /N 

~ 01612579/0001 -06 Exerclcio: 2023 
Page4 

DECRETO Nº 37 , DE 29 DE MAIO DE 2023 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -146.500,42 

ld:13B5AE1Fl39E744C 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRP/PMC-PI nº. 003/2023. 
Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMC-PI nº. 003/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE CURRALINHOS - PI x MUNICÍPIO DE SANTA 
FILOMENA- PI. 
OBJETO: Adesão do Município de Santa Filomena - PI ao SRP/PMC/PI na 
condição de Carona - Possibilidade Jurídica. 
OBJETIVO DA ADESÃO: Utilizar, provisoriamente, o Município de Santa 
Filomena, preços registrados na Ata do SRP/PMC-PI, que tem por objeto 
Aquisição de material hidráulico e bombas submersas para atender as 
necessidades do município - Pregão Eletrônico - SRP nº. 004/2022, 
Processo Administrativo nº. 004/2022. 
FINALIDADE: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza 
provisória. 

CURRALINHOS - PI, 08 de maio de 2023. 

Everardo Lima Araújo 
Prefeito Municipal 

ld:0047El89F6127449 
PREFEITURA DE 

~ fill1"1llH~ 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRP/PMC-PI nº. 004/2023. 
Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMC-PI nº. 004/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE CURRALINHOS- PI x MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ
PI. 
OBJETO: Adesão do Município de Alto Longá - PI ao SRP/PMC/PI na condição 
de Carona - Possibilidade Jurídica. 
OBJETIVO DA ADESÃO: Utilizar, provisoriamente, o Município de Alto Longá, 
preços registrados na Ata do SRP/PMC-PI, que tem por objeto Aquisição de 
material hidráulico e bombas submersas para atender as necessidades do 
município - Pregão Eletrônico - SRP nº. 004/2022, Processo 
Administrativo nº. 004/2022. 
FINALIDADE: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza 
provisória. 

CURRALINHOS - PI, 08 de maio de 2023. 

Everardo Lima Araújo 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

